
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V° SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI 
Servizio:POLITICHE SOCIALI 

Oggetto: Nomina commissione di gara per l'appalto del servizio di assistenza igienico personale (AIP ) per gli

studenti disabili frequentanti le scuole superiori – giorni 67 – a/s 2018/2019   

                        CIG   78126567AE Lotto 1; CIG: 7812666FEC Lotto 2; CIG : 7812674689 Lotto 3.    

IL DIRIGENTE 

Considerato che  con determinazione n. 1403   del  28/11/2018  l'Ente ha  approvato l'indizione di gara per gg. 114
per l’appalto dei servizi di assistenza igienico-personale  degli studenti disabili frequentanti le Scuole Superiori A/S
2018/2019 mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

Che le operazioni di gara hanno avuto luogo nel periodo dal 16.01.2019 al 31.01.2019 e si sono concluse con la
proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice;

Rilevato che  il lotto B CIG 7706707FCA non è stato definitivamente aggiudicato; 

Che con determinazione n° 83 del 12/02/2019 l'Ente  ha avviato le nuove procedure relative all’appalto del servizio
autorizzando  -  data  l’urgenza  -  fornire  tali  servizi  obbligatori  ed  inderogabili  agli  alunni  disabili  delle  Scuole
superiori Lotto B di dare avvio, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del Codice Contratti, mediante il ricorso alla
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’appalto dei servizi AIPT A/S 2018- 2019
Lotto B giorni 80, CIG 7795502BBF approvando contestualmente i relativi atti di gara ed elenco ditte da invitare,
prenotare, altresì , ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000, l’impegno delle somme necessarie;  

Dato atto che la Gara è andata deserta, giusto verbale del 22/02/2019;

Ritenuto indifferibile ed urgente, al fine di garantire la più ampia partecipazione delle ditte effettuare due distinte
trattative,  per il servizio di trasporto e  per il servizio di assistenza igienico personale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

181 11/03/2019

151 11/03/2019



Vista  la Determinazione n. 118 del 28/02/2019 con cui l'Ente ha revocato la propria determinazione n. 83 del
12/02/2019 ed ha statuito di autorizzare nuova procedura di gara mediante procedura negoziata per l’appalto dei
servizi  di  assistenza  igienico-personale  degli  studenti  disabili  frequentanti  le  Scuole  Superiori  per  gg.  67 -  A/S
2018/2019 ; 

CONSIDERATO che la vigente normativa consente che la gara possa essere celebrata mediante la costituzione di
un’apposita Commissione per l’esame della documentazione amministrativa e di una Commissione Giudicatrice per
la valutazione dell’offerta Tecnica e di quella Economica; 

Ritenuto  opportuno  formare  una  Commissione  presieduta  dal  Dirigente  e  con  componenti  Funzionari
dell’Amministrazione Appaltante consapevoli delle varie discipline attinenti la materia sia per quanto concerne la
parte amministrativa che per la valutazione delle offerte oggetto di valutazione secondo gli atti approvati dall’Ente
per la procedura di che trattasi; 
Che entro il termine ultimo di presentazione dei plichi, in relazione ai diversi lotti sono pervenute n. 4 plichi  per il
lotto  1 ,2 e 3 da parte delle imprese invitate  e n. 3 plichi da parte di imprese non invitate di cui uno solo per il
lotto 1;
VISTO il D. Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l’Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia; 
VISTO il  D.  Lgs.  n.165/2001 che,  agli  artt.  4  e 17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  tecnica,  amministrativa  e
finanziaria; 
VISTE la L.R. n. 15/2015, la L.R.. n. 5 del 01.4.2016 e la L.R. n. 8 del 17.5.2016; VISTO l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente; 

DETERMINA
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate, 
COSTITUIRE la Commissione per l’esame della documentazione amministrativa prodotta in sede di gara   come
appresso indicato: 
Presidente di gara Avv. Anna Maria Tripodo - Dirigente V Direzione 
Componenti  interni  Commissione:  Dott.  Massimo  MINUTOLI  e  Dott.  Antonino  MORABITO,  Segretario
Verbalizzante: Dott. Giancarlo Alessi
e
stante  l'urgenza,  al  fine  di  garantire  l'espletarsi  del  servizio  agli  alunni  disabili  rimasti  scoperti,  anche  in
considerazione dell'approssimarsi delle vacanze pasquali 

DETERMINA
integrare  la  sopra indicata  commissione   con le professionalità  di  seguito  indicate  al  fine  di  valutare  l'offerta
tecnica ed economica:
Istruttore Direttivo Sociale Dott.ssa Loreta  Citraro
Istruttore Amministrativo Dott.ssa Angela D'Arrigo  
DARE ATTO che ai componenti sunnominati non  verrà corrisposto alcun gettone di presenza e che pertanto la loro
partecipazione alla Commissione è senza oneri per l’Ente;

PUBBLICARE  il presente atto secondo le modalità previste dalla legge ed inviare copia agli Organi istituzionali ed ai
componenti interessati della Commissione istituita;

RENDERE  NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  241/90   così  come  recepito  dall’OREL  che  il  responsabile  del
procedimento è la Dott.ssa Irene Calabrò 

PUBBLICARE la presente determinazione nei modi e termini di legge;

DICHIARARE la presente determinazione, non comportando alcun onere finanziario, immediatamente esecutiva. 

IL DIRIGENTE
AVV. ANNA MARIA TRIPODO 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

               Il DIRIGENTE 

                                     (Avv. Anna Maria Tripodo)


	IL DIRIGENTE
	Considerato che con determinazione n. 1403 del 28/11/2018 l'Ente ha  approvato l'indizione di gara per gg. 114 per l’appalto dei servizi di assistenza igienico-personale degli studenti disabili frequentanti le Scuole Superiori A/S 2018/2019 mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
	Che le operazioni di gara hanno avuto luogo nel periodo dal 16.01.2019 al 31.01.2019 e si sono concluse con la proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice;
	Rilevato che il lotto B CIG 7706707FCA non è stato definitivamente aggiudicato;

